

Số: 115/KH-UBND

Vũ Dương, ngày 17 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn thành viên, tập luyện và tham Gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2026.

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) trong tình hình mới; Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 08/06/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2026; Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện về nhân sự, kỹ thuật nhằm tham gia và đạt kết quả cao tại Hội thi cấp khu vực và cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân (UBND) xã Vũ Dương ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn tính mạng người dân lên trên hết, trước hết.
- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn xã, phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong xử lý các tình huống cháy, nổ tại khu dân cư.
- Lựa chọn những thành viên tiêu biểu nhất từ các “Tổ liên gia an toàn PCCC” để thành lập đội tuyển, tổ chức huấn luyện bài bản, phấn đấu đạt thành tích cao tại Cụm thi số 05 và giành quyền tham dự Hội thi cấp tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tuyển chọn vận động viên (VĐV) phải đúng đối tượng, tiêu chuẩn về độ tuổi, giới tính và có tinh thần trách nhiệm cao theo quy định của Điều lệ Hội thi.
- Quá trình chuẩn bị phải thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện trong suốt quá trình tập luyện và thi đấu.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ THÀNH PHẦN ĐỘI TUYỂN

1. Đối tượng tham gia: Là thành viên chính thức của các “Tổ liên gia an

toàn PCCC” trên địa bàn xã Vũ Dương đã được UBND xã ra quyết định thành lập mô hình.

2. Thành phần Đoàn dự thi (Tổng số 13 người)

- 01 đồng chí Lãnh đạo UBND xã – Trưởng đoàn.
- 01 đồng chí Chỉ huy Công an xã – Phó Trưởng đoàn.
- 01 Huấn luyện viên.
- 01 Đội trưởng.
- 07 thành viên đội tham gia dự thi (bao gồm các phần thi lý thuyết và thực hành).
- 02 vận động viên dự bị.

3. Tiêu chuẩn vận động viên

- Phải có ít nhất 01 vận động viên là nữ.
- Đảm bảo đầy đủ 03 độ tuổi trong đội hình thi đấu:
 - + Từ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi.
 - + Từ 30 tuổi đến dưới 45 tuổi.
 - + Từ 45 tuổi trở lên.
- VĐV đóng vai “Người bị nạn” phải có chiều cao tối thiểu 1,55m và cân nặng tối thiểu 46kg.
- Có sức khỏe tốt, nắm vững kiến thức cơ bản về PCCC và có khả năng vận động, phối hợp đồng đội tốt.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyển chọn và thành lập đội tuyển

- Giao Công an xã chủ trì rà soát danh sách thành viên các Tổ liên gia trên địa bàn, tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập Đội tuyển và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 18/06/2026.

2. Công tác huấn luyện, tập luyện

- Nội dung tập luyện: Bao gồm phần thi Lý thuyết (kiến thức PCCC, CNCH) và phần thi Thực hành (chữa cháy, cứu người, di chuyển tài sản).
- Chi tiết quy trình kỹ thuật, giáo án huấn luyện và cường độ tập luyện được thực hiện theo “Chương trình tập luyện Đội tuyển Tổ liên gia xã Vũ Dương” do Công an xã biên soạn và ban hành riêng.

- Thời gian tập luyện: Từ ngày 20/06/2026 đến ngày 16/07/2026.

Địa điểm tập luyện: Sân vận động xã Yên Ninh (cũ) và các địa điểm tập luyện tập trung theo hướng dẫn của Công an tỉnh.

3. Tham gia Hội thi Cụm số 05

- Xã Vũ Dương tham gia thi đấu tại Cụm số 05 do UBND xã Vụ Bản đăng cai tổ chức.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20/07/2026 theo lịch của Ban Tổ chức Hội thi tỉnh.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã)

- Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tham mưu nhân sự, xây dựng Chương trình tập luyện chi tiết bám sát Điều lệ Hội thi.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ phục vụ tập luyện gồm: mô hình nhà cháy, bình chữa cháy, kim cộng lực, kiện tài sản, mặt nạ lọc độc... đảm bảo đúng quy chuẩn tại Phụ lục II Điều lệ Hội thi.

- Trực tiếp hướng dẫn, đôn đốc Đội tuyển tập luyện; quản lý quân số và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình huấn luyện.

- Lập dự toán kinh phí mua sắm trang phục (giày thể thao trắng, số hiệu, mũ bảo hộ), phương tiện và bồi dưỡng tập luyện cho VĐV.

2. Phòng Kinh tế xã

- Căn cứ dự toán của Công an xã và điều kiện ngân sách địa phương, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyển chọn, tập luyện và tham gia hội thi của Đội tuyển theo đúng quy định hiện hành.

3. Trưởng các thôn, xóm và các Tổ liên gia an toàn PCCC

- Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các thành viên có năng khiếu, nhiệt tình tại địa phương tham gia Đội tuyển.

- Tạo điều kiện tối đa về thời gian, công việc để các vận động viên tham gia tập luyện đầy đủ, đúng giờ theo chương trình đề ra.

4. Đội tuyển tham gia Hội thi

- Các thành viên có trách nhiệm học tập kiến thức lý thuyết, rèn luyện kỹ năng thực hành theo giáo án của Huấn luyện viên.

- Chấp hành nghiêm túc kỷ luật tập luyện, nêu cao tinh thần đoàn kết, trung thực, quyết tâm đạt thành tích xuất sắc để mang lại vinh dự cho địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã thường xuyên theo dõi, tổng hợp tiến độ tập luyện và các khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo Thường trực UBND xã để chỉ đạo, xử lý.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã phối hợp tuyên truyền, động viên tinh thần các vận động viên nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng về công tác PCCC.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2026 của UBND xã Vũ Dương. Yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh, Công an tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND xã; (*Để báo cáo*)
- Các cơ quan, đơn vị; (*Để phối hợp thực hiện*)
- Đội tuyển dự thi; (*Để thực hiện*)
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bá Huân